
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 

106,51 
Индекс  

потребительских цен 

106,56 
Продовольственные  

товары 

103,25 
Непродовольственные 

товары 

110,98 Услуги населению 

ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. 

в % к предыдущему месяцу 

2025 2024 

Индекс потребительских цен 

Услуги населению Продовольственные товары 

Непродовольственные товары 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В РЕГИОНАХ 

ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. ноябрь 2025 г. в % к октябрю 2025 г. 

100,04 

100,12 

100,25 

100,31 

100,34 

100,34 

100,42 

100,43 

100,57 

100,59 

100,62 

100,67 

100,70 

100,79 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Республика Башкортостан 

Самарская область 

Кировская область 

Нижегородская область 

Республика Татарстан  

Чувашская Республика 

Саратовская область 

Ульяновская область 

Пензенская область 

Удмуртская Республика 

Пермский край 

Оренбургская область 

105,12 

105,33 

105,42 

105,67 

105,68 

105,81 

105,92 

106,02 

106,04 

106,17 

106,18 

106,51 

106,65 

106,75 

Нижегородская область 

Оренбургская область 

Республика Мордовия 

Республика Башкортостан 

Республика Марий Эл 

Саратовская область 

Чувашская Республика 

Пензенская область 

Удмуртская Республика 

Республика Татарстан 

Пермский край 

Кировская область 

Ульяновская область 

Самарская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ  

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

101,87 

102,26 
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в % к предыдущему месяцу 

2025 2024 

106,56 
Продовольственные 

товары 

107,60 Мясо и птица 

108,86 
Молоко и молочная 

продукция 

88,16 
Плодоовощная продукция, 

включая картофель 

 

ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. 

112,91 
Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

Продовольственные 

товары 

Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

Мясо и птица 

Молоко и молочная  

продукция 

Плодоовощная продукция, 

включая картофель 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ  

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
на конец ноября 2025 г., рублей 

Повышение 

209,47 Куры охлажденные и мороженые, кг 59,73 Крупа гречневая-ядрица, кг 

526,27 Колбаса вареная, кг 81,13 
Макаронные изделия из пшеничной  

муки высшего сорта, кг 

266,98 Рыба мороженая неразделанная, кг 37,07 Картофель, кг 

880,36 
Молоко питьевое цельное  

пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л  27,17 Капуста белокочанная свежая, кг 

76,69 
Хлеб из ржаной муки и из смеси муки 

ржаной и пшеничной, кг 152,98 Яблоки, кг 

 ноябрь 2025 г. к октябрю 2025 г.  

Понижение 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ  

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

100,54 

100,73 
99,93 

99,88 

100,98 

99,76 

100,11 

101,27 
101,91 

99,27 

100,76 

100,41 

103,21 

98,90 

98,13 

97

99

101

103

105

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
 

М
а
й

 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б

р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

 

в % к предыдущему месяцу 

2025 2024 

103,25 
Непродовольственные 

товары 

103,09 Одежда 

107,88 
Моющие и чистящие 

средства 

103,22 Строительные материалы 

ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. 

93,61 
Электротовары и другие 

бытовые приборы 

Непродовольственные 

товары 

Электротовары  

и другие бытовые приборы 

Одежда 

Моющие  

и чистящие средства 
Строительные материалы 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
на конец ноября 2025 г., рублей 

2 338,81 Блузка женская, шт. 13 504,90 Смартфон, шт. 

3 006,82 
Брюки мужские из джинсовой 

ткани (джинсы), шт. 36 372,35 Диван-кровать, шт. 

1 831,29 Кроссовые туфли для детей, пара 19 278,39 Доска обрезная, м3 

8 529,40 Кольцо обручальное золотое, грамм 1 940,37 Обои виниловые, 10 м 

2 924,58 1 309 811,07 
Легковой автомобиль 

отечественный новый, шт. 

Повышение 

ноябрь 2025 г. к октябрю 2025 г. 

Комплект постельного белья из 

хлопчатобумажной ткани, комплект 

Понижение Без изменений 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН НА МОТОРНОЕ ТОПЛИВО 

101,31 
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в % к предыдущему месяцу 

2025 2024 

109,45 Моторное топливо 

106,99 Дизельное топливо 

110,43 
Бензин автомобильный 

марки АИ-92 

107,38 
Бензин автомобильный 

марки АИ-98 и выше 

ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. 

109,67 
Бензин автомобильный 

марки АИ-95 

Моторное топливо 

Бензин автомобильный 

марки АИ-95 

Дизельное топливо 

Бензин автомобильный 

марки АИ-92 

Бензин автомобильный 

марки АИ-98 и выше 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА МОТОРНОЕ ТОПЛИВО 
на конец ноября 2025 г., рублей 

Повышение 

74,99 Дизельное топливо, л 

60,40 
Бензин автомобильный  

марки АИ-92, л 

65,51 
Бензин автомобильный  

марки АИ-95, л 

90,92 
Бензин автомобильный  

марки АИ-98 и выше, л 

Приволжский  

федеральный округ 

Кировская  

область 

72,55 

60,14 

64,77 

87,57 

ноябрь 2025 г. к октябрю 2025 г. 

Понижение 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ УСЛУГ 
 
 

в % к предыдущему месяцу 

2025 2024 

110,98 Услуги населению 

108,39 
Услуги пассажирского 

транспорта 

114,16 

Жилищные  

и коммунальные услуги 

(включая аренду квартир) 

96,15 Услуги банков 

ноябрь 2025 г. в % к декабрю 2024 г. 

115,35 Медицинские услуги 

Услуги банков Услуги населению 

Медицинские услуги Услуги пассажирского 

транспорта 

Жилищные и коммунальные услуги 

(включая аренду квартир)  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

    

    

    

    

    

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ УСЛУГ 
на конец ноября 2025 г., рублей 

Повышение 

Отопление, Гкал 191,47 
Посещение детского  

ясли-сада, день 

Водоснабжение холодное, м3 3 780,94 Восстановление зуба пломбой, услуга 

Абонентская плата  

за доступ к сети Интернет, месяц 5 025,81 Санаторий, день 

Абонентская плата за пакет 

услуг сотовой связи, месяц 49 715,49 
Поездка на отдых на Черноморское 

побережье России, поездка 

Аренда однокомнатной квартиры  

у частных лиц, месяц 32 251,23 

Плата за пользование потребительским 
кредитом (процентная ставка  
в стоимостном выражении при  
объеме кредита 100 тыс. рублей  
сроком на 12 месяцев) 

Без изменений 

ноябрь 2025 г. к октябрю 2025 г. 

3 056,46 

46,10 

792,20 

612,09 

17 145,31 

Понижение 


